
Co  by se mělo objevit ve vašich zápiscích o četbě 

Poznámky o četbě si neděláte kvůli známce nebo nedej bože kvůli paní učitelce, nýbrž kvůli sobě. 

Jakpak to, ptáte se?  

1) S největší pravděpodobností se vás bude týkat tzv. státní maturita, jejíž ústní část je založená na 

interpretaci přečtených knih. 

2) I ti nejlepší občas něco zapomenou, není nad to mít kam sáhnout. 

3) Poznámky vás donutí k tomu, abyste o přečteném přemýšleli hlouběji a komplexněji a také abyste 

se své myšlenky pokusili co nejpřesněji zformulovat. Vím, že to bolí, ale odměna je sladká – po 

čase zjistíte, že se vám píše snáze, že snáze vyjadřujete vlastní myšlenky, pravděpodobně si i 

uvědomíte věci, které byste při běžném zběžném čtení přehlédli.  

Jak na to 

Zapisujte si všechno, co vám připadá důležité, zajímavé, pozoruhodné, když je to třeba jen drobnost, 

spojení slov, myšlenka, odstavec… Po čase vám možná právě tyhle maličkosti připomenou náladu 

příběhu nebo vaše vlastní rozpoložení při četbě. Nebo se naopak za dva roky podivíte, proč vás zaujalo 

právě to, a ne něco jiného. Každopádně to pro vás bude zajímavá cesta časem. 

Co tam musíte mít bezpodmínečně 

1) Bibliografické údaje: autor, název, nakladatelství, rok a místo vydání, příp. 

ilustrátor, překladatel. 

2) Základní informace o autorovi – jen podstatné věci, žádné sáhodlouhé 

podrobnosti.  

3) Rámcově, v hrubých rysech téma a obsah knihy. Míra podrobnosti je na 

každém z vás, v každém případě by ale tento bod měl zahrnovat klíčové 

okolnosti příběhu nebo stěžejní téma knihy (např. když jde o poezii). 

4) Vnější i vnitřní charakteristika hlavních postav. 

5) Formální stránka – Poezie? Próza? Epika? Lyrika? Román? Povídková sbírka? 

Ich-forma? Er-forma? Je autorův jazyk nějak specifický, nebo je text stylově 

neutrální? Jsou důležitým prvkem dialogy? Nebo popis? Zkuste si všimnout 

všeho, co vám pro autorův styl připadá příznačné. Nevadí, že neznáte 

patřičné odborné termíny, zkuste to popsat vlastními slovy. 

6) Existuje filmová adaptace? Viděli jste ji? Jaká byla? Nebo třeba opera? 

Muzikál? TV seriál?  

7) Našli jste na internetu nějaké zajímavé informace nebo obrázky? Zkopírujte 

si je a uveďte zdroj!!! Plagiátorství bude přísně potíráno! Bububu!!!        

8) Váš vlastní názor- klíčová část, kterou nedoporučuji odbýt! Co se vám 

líbilo, co ne, co vás popuzovalo, co vás zaujalo, dojalo, co byste napsali 

jinak… Všechny ostatní body se dají někde dohledat, tohle nikoliv. Jestliže 

ošidíte tenhle bod, budu neúprosná a budu vám to vracet tak dlouho, dokud 

nebudu spokojená. A samozřejmě budete dostávat horší známky. I když se 

vám úplně nepodaří vystihnout, co si myslíte, alespoň to zkuste.  

 

 

Tak se těším! MS 

 


